Hãm hại sĩ nông, ñảo ñiên văn hóa, tội kia sách chép ñứa
tên Khu”. Rồi có lẽ bắt chước «Mao Chủ tịch vĩ ñại, người thầy không bao giờ sai lầm», chỉ một năm sau cuộc Cách mạng
Văn hóa, Hồ Chí Minh ñã tiến hành cuộc tàn sát Mậu Thân (1968) mà toàn thể dân Việt và nhân loại sắp kỷ niệm 40 năm với
trái tim còn rỉ máu. Còn rỉ máu vì hàng trăm ngàn nạn nhân của cuộc thảm sát này -mãi cho tới hôm nay- chưa bao giờ nghe
ñược một lời tạ lỗi và thấy ñược một cử chỉ sám hối từ phía các tay ñồ tể là ñảng CSVN.

LTS.- Trên tuần báo Việt Weekly,
tập V, số 22 tuần lễ từ 24 ñến 30-05-
2007, tác giả bài báo “Bài học khó
thuộc” là ông Hà Văn Thủy ñã nhận
ñịnh như thế này về biến cố Tết Mậu
Thân 1968, trong ñó Việt Cộng (VC)
ñã chôn sống và sát hại bằng những
phương thức man rợ khác khoảng
6,000 người dân ở Huế và Thừa
Thiên không thôi trước khi họ rút lui
khỏi Huế: “...Ðánh cho Mỹ cút, ñánh
cho ngụy nhào là chiến lược tuyệt vời
ñứng ñắn. Cuộc tấn công và nổi dậy
Tết Mậu Thân là cú ñòn thần diệu làm
thối chí Mỹ...” Ðể cho thấy, cuộc tổng
tấn công và nổi dậy Tết Mậu Thân
của Cộng Sản có phải là cú ñòn thần
diệu nhắm vào Mỹ hay ñây chỉ là ñòn
thù nhắm vào những người dân vô tội
trong Tết Mậu Thân của Hà Nội hay
không, chúng tôi ñã cho ñăng tải
nguyên văn bài của Giáo Sư Nguyễn
Lý Tưởng, một trong rất nhiều nhân
chứng Tết Mậu Thân ở Huế còn sống
tới nay. Bài trích trong tuyển tập tài
liệu nhan ñề “Thảm sát Mậu Thân ở
Huế” do Phong Trào Giáo Dân Việt
Nam hải ngoại ấn hành.

Cuộc tấn công Tết Mậu Thân
(1968) là một hành ñộng dã man, diệt
chủng mà Việt Cộng ñã ñể lại trong
lòng thân nhân của những nạn nhân
tại miền Nam VN, ñiển hình là tại
thành phố Huế một nỗi kinh hoàng,
một niềm uất hận nghẹn ngào, một
món nợ mà con cháu phải ñòi cho
ñược kẻ sát nhân phải trả bằng máu!
Vụ “Thảm sát Tết Mậu Thân 1968” tại
Huế ñến nay ñã 39 năm rồi, chỉ còn
một năm nữa là kỷ niệm 40 năm
(1968-2008) nhưng phía Cộng Sản
không có một chút hối hận, không
một lời xin lỗi... Trái lại, trong những
năm gần ñây, Hà Nội ñã tổ chức rầm
rộ “Mừng chiến thắng Tết Mậu Thân”.
Tại sao Cộng Sản lại cố khơi dậy biến
cố ñau thương ñó?

Trước sự việc nêu trên, chúng tôi xin
bày tỏ mấy ý kiến sau ñây:
Cách nay 39 năm, chúng tôi ñã
sống những ngày xảy ra biến cố Tết
Mậu Thân ở Huế và các nơi khác, lại
ñược tiếp xúc với một số nhân chứng
của cả hai bên (Quốc Gia cũng như
CS về hồi chánh). Về sau còn ñược
ñọc một số sách báo, tài liệu liên
quan ñến biến cố Mậu Thân 1968. Là
một người theo học ngành Sử, chúng
tôi thấy có trách nhiệm phải ñóng góp
phần hiểu biết của mình vào kho tài
liệu lịch sử VN với tư cách là một
nhân chứng. Chúng tôi chỉ trình bày
sự thật theo tinh thần sử học như lời
Sử gia Gustave de Coulanges ñã nói:
“Je n'impose rien, je ne propose rien,
j'expose” (Tạm dịch: “Tôi không áp
ñặt, tôi không chủ trương, tôi chỉ trình
bày”).
Biến cố Mậu Thân xảy ra chưa
ñầy một tháng, theo số liệu ước tính
của VNCH và HK thì ñã có khoảng
80,000 người Việt Nam chết (kể cả
thành phần cán binh Việt Cộng).
Theo báo chí của Cộng Sản tiết lộ
vào năm 1998, nhân kỷ niệm 30 năm

Mậu Thân (1968-1998) thì ñã có trên
100,000 lính Việt Cộng chết hoặc mất
tích. Các nạn nhân bị chôn sống, bị
giết tập thể tìm ñược xác, hoặc chết
dưới khe, dưới suối mà chúng ta ñếm
ñược từng sọ người tại 22 ñịa ñiểm
trong thành phố Huế và tỉnh Thừa
Thiên là 2,326 sọ người trong số
6,000 người thuộc tỉnh Thừa Thiên và
thành phố Huế ñã ñược thân nhân
xác nhận là chết hoặc bị bắt ñi thủ
tiêu, mất tích.

Báo chí, truyền thanh,
truyền hình cũng ñã tiếp tay phổ biến
rộng rãi việc làm của anh em chúng
tôi cũng như của các cộng ñồng
người Việt tỵ nạn...
Trong khi ñó tại Sài Gòn, vào năm
1998 và tại Hà Nội vào năm 2003,
Cộng Sản VN ñã tổ chức hội thảo
nhân kỷ niệm 30 năm chiến thắng
Mậu Thân (1968-1998) vào dịp Tết
Mậu Dần (1998). Và, Tết Quý Mùi
(2003), Cộng Sản VN lại tổ chức
mừng 35 năm chiến thắng... Thật là
mỉa mai! Và ñó cũng là một hành
ñộng khiêu khích ñối với các gia ñình
nạn nhân Cộng Sản Tết Mậu Thân!
Phải chăng Cộng Sản ñã chiến
thắng bằng cách hy sinh 58,373 cán
binh trong Tết Mậu Thân 1968 trên
toàn lãnh thổ Việt Nam Cộng Hòa
(miền Nam) với 9,461 người bị bắt,
cơ sở nằm vùng bị phát hiện, bị tiêu
diệt qua chiến dịch Phượng Hoàng
của Việt Nam Cộng Hoà? (Con số
này là do Việt Nam Cộng Hoà công
bố. Nhưng chính quyền Cộng Sản VN
vào ñầu năm 1998 ñã cho biết ñã có

trên 100,000 cán binh và binh sĩ của
chúng bị chết hoặc mất tích tại miền
Nam trong Tết Mậu Thân 1968).
Trong khi ñó, Quân Lực Việt Nam
Cộng Hoà có 4,954 người chết,
15,097 bị thương, 14,300 thường dân
bị chết, 24,000 thường dân bị
thương, 627,000 người trở thành vô
gia cư... Từ Mùa Hè 1968 trở ñi, nông
thôn miền Nam dần dần ñược bình
ñịnh.